ζητήματα που έμειναν μετέωρα και έχρηζαν διευθέτησης. Συγκεκριμένα, η

παραχώρηση των νησιών του Αιγαίου στην Ελλάδα, η αποχώρηση των ελληνικών

στρατευμάτων από την Β. Ήπειρο, η συνεννόηση με την Βουλγαρία για την Ανατολική

Θράκη. Η Συνθήκη του Βουκουρεστίου (28 Ιουλίου/ 10 Αυγούστου 1913), η Συνθήκη

των Αθηνών (1/14 Νοεμβρίου 1913), καθώς επίσης και το πρωτόκολλο της Φλωρεντίας

(4/17 Δεκεμβρίου 1913), ρύθμισαν σε μεγάλο βαθμό κάποια από τα ζητήματα.48 Όπως

φάνηκε αργότερα, οποιασδήποτε μορφής συμφωνία εκείνους τους μήνες, ήταν

περισσότερο από εύθραυστη, ειδικά αν συνυπολογίσει κανείς το πλαίσιο των διαρκών

πολεμικών συγκρούσεων και των ανταγωνισμών. Οι συμμαχίες και οι αντιπαλότητες

Ανίσχυρος καθώς ήταν να εφαρμόσει το πρόγραμμα του,

παραιτήθηκε ξανά στις 6 Οκτωβρίου 1915. Μετά την παραίτηση, εντολή σχηματισμού

κυβέρνησης δόθηκε στον μετριοπαθή Αλέξανδρο Ζαΐμη. Η θητεία του Ζαΐμη ήταν

εξαιρετικά βραχύβια και τον Νοέμβριο του 1915 αντικαταστάθηκε από τον τραπεζίτη

Στέφανο Σκουλούδη.

Στις 23 Σεπτεμβρίου/6 Οκτωβρίου 1915 οι αυστρογερμανικές δυνάμεις

επιτέθηκαν στην Σερβία και έπειτα, ακολούθησε και η Βουλγαρία. Η αδυναμία του

βασιλιά να περιορίσει το Βενιζέλο και τους διπλωματικούς ελιγμούς του, οδήγησε στην

απόβαση των συμμαχικών στρατευμάτων στα σύνορα της Ελλάδας με την Σερβία στις

30 Οκτωβρίου 1915.

ουδετερότητα της Ελλάδας, το παρά πάνω παράδειγμα αποδεικνύει περίτρανα την

έλλειψη αυτονομίας των χωρών καθώς και τα εξαιρετικά περιορισμένα πλαίσια

πολιτικών και διπλωματικών ελιγμών.84

Κορυφαίο γεγονός της γενικότερης αποσταθεροποίησης της χώρας ήταν η

κατάληψη του οχυρού Ρούπελ από τα γερμανο- βουλγαρικά στρατεύματα στις 13/26

Μαΐου 1916. Η αμαχητί συγκατάθεση της Αθήνας για την παραχώρηση ενός τόσο

σημαντικού στρατηγικού σημείου προς την ανατολική Μακεδονία, προκάλεσε την

έντονη αντίδραση τόσο της κοινής γνώμης όσο και των Συμμαχικών στρατευμάτων.85

Επιπλέον, η παράδοση της Καβάλας μαζί με 6000 οπλίτες και 400 αξιωματικούς στους

Βουλγάρους, επέδρασσε καταλυτικά στις εσωτερικές εξελίξεις της χώρας.86

Συγκεκριμένα, η παρά πάνω εξέλιξη αποτέλεσε και την αφορμή για την δημιουργία

ξεχωριστής κυβέρνησης Βενιζελικών στην Θεσσαλονίκη. Ο Βενιζέλος, μετά την

ύστατη προσπάθεια του να μεταπείσει τον βασιλιά για την αναγκαιότητα της εισόδου

της χώρας στον πόλεμο στο πλευρό των Συμμαχικών Δυνάμεων, έφυγε από την Αθήνα

στις 13/26 Σεπτεμβρίου 1916 και σχημάτισε την τριανδρία, αποτελούμενη από τον ίδιο,

τον ναύαρχο Κουντουριώτη και τον στρατηγό Δαγκλή, απολαμβάνοντας ταυτόχρονα

την μαζική λαϊκή αποδοχή στην Κρήτη, τα νησιά Αιγαίου, και την Μακεδονία.87

84Ferro (1993), ό.π., σελ. 147.
85 Κωνσταντίνος Σβολόπουλος, Η ελληνική εξωτερική πολιτική από τις αρχές του 20ου αιώνα ως τον